INDICAÇÃO N° 31//2023

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Banabuiú- CE

Thiago de Sousa Oliveira, Vereador com assento nesta casa legislativa vem com o devido
respeito e acatamento requerer de V. Excia, após os pronunciamentos do plenário, que
seja endereçado oficio ao Exmo. Sr. Governador Elmano de Freitas e ao Sr. macio
Mariano da Costa, Presidente da Ematerce e ao Sr. Moises Braz Ricardo, Secretário da
Secretaria de Desenvolvimento Agrário-SDA, venho por meio deste requerimento
solicitar a implementação da entrega de sementes de capim para o plantio do gado,
especificamente o capim sequeiro.

JUSTIFICATIVA
O capim sequeiro é uma importante fonte de alimento para o gado, especialmente em
períodos de estiagem. Sua disponibilidade ajudaria os agricultores e criadores de gado a
garantir uma alimentação adequada para seus rebanhos.

A inclusão da distribuição de sementes de capim sequeiro no programa de entrega de
sementes seria de grande beneficio para a comunidade agrícola, contribuindo para o
desenvolvimento sustentável da região e fortalecendo a economia local.

Sala da Câmara Municipal de Banabuiú, 24 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Çák/si a-v;veli

Lido

Em: jJ_JJ,LW3
Bfk-

Secretário(?)

Thiago de Sousa Oliveira
Vereador

Legislatura 2021/2024
Câmara Municipal de BanabuiU

APROVADO

Em Od /2&_1,P. 3

Secretá rio(a)

com bctnabuiu.ce.gov.br
Ru imundo Dias, 38 - Centro, Banobuiú - CE.
CEP: 64960-000 / Telefone: (88) 3426-1212 / CNP!: 23.444.698/0001-30